
Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00050/2010

Às 15:28 horas do dia 05 de abril de 2010, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. EDMER SILVESTRE PEREIRA JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23087001058201043, Pregão nº 00050/2010.

Resultado da Homologação

GRUPO 1

Tratamento Diferenciado: -
Valor estimado: R$ 600.000,0000 Situação: Cancelado na adjudicação

Itens do grupo:

 1 - Transporte de Carga - Internacional

 2 - Transporte de Carga - Internacional

 3 - Transporte de Carga - Internacional

Item: 1 - GRUPO 1

Descrição: Transporte de Carga - Internacional
Descrição Complementar: Prestação de serviços pertinentes ao agenciamento de transporte internacional de carga
aérea para os equipamentos importados pela UNIFAL-MG, para os países pertencentes à ZONA 1 ou A da Tabela IATA:
América do Norte, América Central, América do Sul e Caribe.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIçO
Valor estimado: R$ 250.000,0000 Situação: Cancelado na adjudicação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

30/03/2010
10:47:34

Item cancelado na aceitação. Motivo: Verificado o lapso no Edital. Procede o pedido do
licitante. Porém deixo de acatar a intenção, por celeridade processual. Fase de aceitação
retornada, TODOS os itens serão cancelados e a licitação será revogada. Nova licitação

será publicada, com a devida correção.

Cancelado na
adjudicação

30/03/2010
14:25:52

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Pregão teve os itens do Grupo cancelados devido
a um erro na elaboração do Edital, critério de julgamento, onde fez previsão de maior
desconto por item do Grupo. Impossibilitando assim a adjudicação individual, já que o

Sistema julga por maior desconto por Grupo apenas. Licitação será repetida.

Homologado
05/04/2010
15:28:11

Item: 2 - GRUPO 1

Descrição: Transporte de Carga - Internacional
Descrição Complementar: Prestação de serviços pertinentes ao agenciamento de transporte internacional de carga
aérea para os equipamentos importados pela UNIFAL-MG, para os países pertencentes à ZONA 2 ou B da Tabela IATA:
Europa, Meio Leste e África.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIçO
Valor estimado: R$ 250.000,0000 Situação: Cancelado na adjudicação

Eventos do Item

Evento Data Observações



Cancelado na
aceitação

30/03/2010
10:47:34

Item cancelado na aceitação. Motivo: Verificado o lapso no Edital. Procede o pedido do
licitante. Porém deixo de acatar a intenção, por celeridade processual. Fase de aceitação
retornada, TODOS os itens serão cancelados e a licitação será revogada. Nova licitação

será publicada, com a devida correção.

Cancelado na
adjudicação

30/03/2010
14:25:52

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Pregão teve os itens do Grupo cancelados devido
a um erro na elaboração do Edital, critério de julgamento, onde fez previsão de maior
desconto por item do Grupo. Impossibilitando assim a adjudicação individual, já que o

Sistema julga por maior desconto por Grupo apenas. Licitação será repetida.

Homologado
05/04/2010
15:28:11

Item: 3 - GRUPO 1

Descrição: Transporte de Carga - Internacional
Descrição Complementar: Prestação de serviços pertinentes ao agenciamento de transporte internacional de cargta
aérea para os equipamentos importados pela UNIFAL-MG para os países pertencentes à ZONA 3 ou C da Tabela IATA:
Leste, Austrália, Nova Zelândia e Ilhas do Pacífico.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: SERVIçO
Valor estimado: R$ 100.000,0000 Situação: Cancelado na adjudicação

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na
aceitação

30/03/2010
10:47:34

Item cancelado na aceitação. Motivo: Verificado o lapso no Edital. Procede o pedido do
licitante. Porém deixo de acatar a intenção, por celeridade processual. Fase de aceitação
retornada, TODOS os itens serão cancelados e a licitação será revogada. Nova licitação

será publicada, com a devida correção.

Cancelado na
adjudicação

30/03/2010
14:25:52

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Pregão teve os itens do Grupo cancelados devido
a um erro na elaboração do Edital, critério de julgamento, onde fez previsão de maior
desconto por item do Grupo. Impossibilitando assim a adjudicação individual, já que o

Sistema julga por maior desconto por Grupo apenas. Licitação será repetida.

Homologado 05/04/2010
15:28:11

Fim do documento


